

Số: 26 /KH-BDT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 21 tháng 3 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trong đồng bào dân tộc thiểu số tại Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 885/KH-UBND ngày 26 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2024 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, Ban Dân tộc Thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về thanh niên, góp phần thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 nhằm hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu trong chương trình, kế hoạch phát triển thanh niên Thành phố.

- Rà soát các chế độ, chính sách về thanh niên dân tộc thiểu số và công tác thanh niên; phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương và đội ngũ cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên theo ngành, lĩnh vực; thực sự hành động có hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên, gắn với thực tiễn của cơ quan, đơn vị và địa phương.

- Quan tâm giải quyết có hiệu quả các vấn đề liên quan đến cơ chế, chính sách, các nội dung liên quan đến đời sống, lao động, học tập và việc làm của thanh niên dân tộc thiểu số; tạo điều kiện thuận lợi để thanh niên phát triển toàn diện nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm và sự đóng góp của thanh niên trong quá trình xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn Thành phố.

- Xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, lộ trình thực hiện theo nội dung của Kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác tuyên truyền**

Phối hợp các sở, ngành tổ chức tuyên truyền các văn bản có liên quan về chiến lược thanh niên trong cán bộ, công chức và đồng bào dân tộc thiểu số; tiếp tục triển khai tuyên truyền về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thanh niên, trọng tâm là: Kế hoạch số 1986/KH-

UBND ngày 15 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 - 2025 và một số bộ luật cơ bản, gắn bó với đời sống thanh niên như: Luật Đất đai; Luật Xây dựng; Luật Bảo vệ môi trường; các nghị định của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực cấp phép xây dựng; Luật Giao thông đường bộ; Nghị định số 46/2016/NĐ-CP ngày 26 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ; Luật Thanh niên; Luật Nghĩa vụ quân sự; Nghị quyết số 25/NQ-TW ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa”; tổ chức triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam, Nghị quyết về phát triển thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2030 và Chương trình phát triển thanh niên Thành phố trong cán bộ, công chức và đồng bào dân tộc thiểu số.

Phối hợp Thành Đoàn, Hội Liên hiệp Thanh niên Thành phố tổ chức tuyên truyền trong thanh niên là người dân tộc thiểu số nhằm nâng cao nhận thức về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc.

Thực hiện tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Ban Dân tộc để giúp thanh niên dân tộc thiểu số dễ dàng tiếp cận, tra cứu, tìm hiểu thông tin.

2. Triển khai thực hiện các chính sách về hỗ trợ giáo dục cho học sinh, sinh viên, học viên cao học, nghiên cứu sinh là người dân tộc thiểu số tại Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Tham gia rà soát các chế độ, chính sách về thanh niên và công tác thanh niên có liên quan đến thanh niên dân tộc thiểu số.

4. Báo cáo kết quả đánh giá việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên theo quy định.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phòng Nghiệp vụ Ban Dân tộc chịu trách nhiệm tham mưu, tổng hợp báo cáo; phối hợp Văn phòng và Thanh tra Ban triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch và theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch phù hợp với tình hình cụ thể của đơn vị.

2. Văn phòng, Thanh tra Ban Dân tộc triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ; định kỳ báo cáo theo yêu cầu của Lãnh đạo Ban.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân Thành phố Thủ Đức và quận, huyện phối hợp thực hiện Chương trình phát triển thanh niên dân tộc thiểu số lồng ghép trong Chương trình phát triển thanh niên chung của địa phương. Xây dựng kế hoạch, có mục tiêu phân đấu cụ thể và giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển thanh niên năm 2024 trong đồng bào dân tộc thiểu số phù hợp với điều kiện tại địa phương. Định kỳ có báo cáo tình hình thực hiện Chương trình phát triển thanh niên trong đồng bào dân tộc thiểu số về Ban Dân tộc Thành phố (lồng ghép trong báo cáo quý, 6 tháng, năm) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- UBNDT (để báo cáo);
- Đ/c Ngô Minh Châu - PCT UBND TP (để báo cáo);
- Sở Nội vụ;
- Trưởng ban (để báo cáo);
- Các Phó trưởng ban;
- UBND thành phố Thủ Đức và các quận, huyện;
- VP UBND thành phố Thủ Đức và các quận, huyện;
- Văn phòng: CVP, P.CVP;
- Văn phòng, Thanh tra Ban, phòng Nghiệp vụ;
- Lưu: VT, P.NV.Vân.

**KT. TRƯỞNG BAN**  
**PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Đặng Thị Tuyết Mai**